
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600061

61

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158145

Nº Processo: 23278004912201833. PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 11943208000160.
Contratado : GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS -GRAFICOS LTDA. Objeto: Serviços
gráficos com fornecimento de materiais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Lei 10520/02 .
Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019. Valor Total: R$62.443,31. Fonte: 8100000000 -
2018NE800866. Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 14/11/2018) 158145-26427-2018NE800007

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23278.007504/2018-33 CONVÊNIO que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-
12 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA, CNPJ: 13.811.807/0001-56. OBJETO:
Cooperação pedagógica, técnico-científica e cultural entre os convenentes, com vista à
cessão de pessoal, ao desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para treinamento
de recursos humanos, ao desenvolvimento e difusão de tecnologias, ao planejamento e
desenvolvimento institucional nas áreas de ensino, pesquisa e extensão. VIGÊNCIA:
18(dezoito) meses, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.013714/2017-80. Primeiro Termo Aditivo - ao TERMO DE COO P E R AÇ ÃO
TÉCNICA, que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC N O LO G I A
DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA E
INOVAÇÃO INDUSTRIAL - EMBRAPII, CNPJ: 18.234.613/0001-59. OBJETO: O presente Termo
Aditivo ("Termo") tem por objeto formalizar a renovação do credenciamento
("recredenciamento") do POLO EMBRAPII IFBA em Consolidação, nos termos do Contrato de
Gestão, firmado entre a EMBRAPII, e o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, com a interveniência do Ministério da Educação - MEC e do Ministério
da Saúde - MS. VIGÊNCIA: a contar da data da assinatura, até 2021. DATA DA ASSIN AT U R A ;
11/10/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993, e suas alterações posteriores.

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 158411

Nº Processo: 23279008664201890 . Objeto: Chamada Pública Nº 001/2018 Aquisição de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE). Convocação de Licitantes remanescente, por negativa de
assinatura de contrato de acordo com o § 2º, Art. 64 da Lei nº 8666/93. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. §1º, do art. 20,
da Resolução CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013.. Justificativa: A aquisição foi realizada
mediante prévia chamada pública, o que dispensa o processo licitatório. declaração de
Dispensa em 12/11/2018. JORGE LUIZ DE CERQUEIRA BARROS. Assistente em Administração..
Ratificação em 12/11/2018. ALBERTINO FERREIRA NASCIMENTO JUNIOR. Diretor - Geral.
Valor Global: R$ 20.278,69. CNPJ CONTRATADA : 15.303.517/0001-27 CENTRAL DE
COOPERATIVAS DE COMERCIALIZACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SO. Valor:
R$ 18.430,00. CNPJ CONTRATADA : 23.650.525/0001-78 COOPERATIVA DOS PRODUT O R ES
RURAIS EM AGRICULTURA FAMILIAR DA JUREMA DOS MILAGRES. Valor: R$ 1.848,69

(SIDEC - 14/11/2018) 158411-26427-2018NE800003

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 12/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
07/11/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2018, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2018, às 09h01 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços continuados de alimentação e nutrição, com operacionalização
(produção) nas dependências do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
IFBA campus de Salvador e desenvolvimento de todas as atividades para o fornecimento de
refeições (almoço e jantar), mediante o regime de Pregão Eletrônico, para atender às
necessidades dos estudantes contemplados com o auxilio alimentação, do Programa de Apoio
e Assistência Estudantil (PAAE), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência deste Edital e seus anexos.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2018) 158411-26427-2018NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2018 - UASG: 154617

N° Processo: 23335.000175/2018-78. Termo de Cessão - Inexibilidade de Licitação.
Concedente: O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Uruçuca, contrato 01/2018 , com a Empresa TELEFONICA BRASIL S/A, objeto : Direito Real
de Uso Resolúvel, de uma área de aproximadamente 16 M2 ( dezesseis metros quadrados)
com prazo de 5 anos a contar da assinatura do contrato, pertencente a concedente,
situada na área interna do IFBaiano Campus Uruçuca-BA, Fundamentos Legais: Lei
8.666/95, com o Decreto-lei Federal n° 271/67 e as legislações posteriores vigentes.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2018 - UASG: 154617

Processo: 23335.000773/2018-47. Concedente: O Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca, contrato 14/2018 decorrete do pregão 16/2018(UASG
158368) , com a Empresa GENERALI BRASIL SEGUROS S/A, objeto : A prestação de serviço
de seguro coletivo (Seguro de vida de alunos e estagiários ), Valor: 6.600,00 (Seis mil e
Seicentos reais) vigência: 18/10/2018 a 18/10/2019,Fundamentos Legais: Lei 8.666/95 , Lei
10.520/02, Lei 8.078/90 CDC e as legislações posteriores vigentes.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 43/2018 - UASG 158129

Nº Processo: 23327002716201800 . Objeto: Pagamento de curso in company para servidores
do IF Baiano. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração
de Inexigibilidade em 14/11/2018. LEONARDO CARNEIRO LAPA. Pró-reitor. Ratificação em
14/11/2018. AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE. Reitor. Valor Global: R$ 26.900,00. CNPJ
CONTRATADA : 23.880.650/0001-74 INOVE SOLUCOES EM CAPACITACAO E EVENTOS LTDA .

(SIDEC - 14/11/2018) 158129-26404-2018NE800039

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2018 - UASG 158129

Nº Processo: 23327002718201891 . Objeto: Contratação de curso in company sobre Obras e
Serviços de Engenharia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
declaração de Inexigibilidade em 14/11/2018. LEONARDO CARNEIRO LAPA. Pró-reitor.
Ratificação em 14/11/2018. AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE. Reitor. Valor Global: R$
22.450,00. CNPJ CONTRATADA : 17.974.279/0001-07 MERITO ASSESSORIA E LICIT ACO ES
LTDA .

(SIDEC - 14/11/2018) 158129-26404-2018NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2018. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Teixeira de Freitas e LUCAS DOS SANTOS.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:11/10/2018.
TÉRMINO:10/04/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
LUCAS DOS SANTOS, pela parte Contratada.

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2018 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000426201811 . Objeto: Contratação de Empresa Especializada na
prestação de serviços arbitragem nos jogos estudantis entre os dias 19 a 24 de novembro
de 2018 realizado pelo Instituto Federal Baiano Campus Bom Jesus da Lapa, conforme
descrição e quantitativo contidos em Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
ENQUADRAMENTO DA DISPENSA POR VALOR declaração de Dispensa em 14/11/2018.
MILEIDE DE SOUZA CARVALHO. Diretora Administrativa Susbtituta. Ratificação em
14/11/2018. GEANGELO DE MATOS ROSA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 17.300,00. CNPJ
CONTRATADA : 30.150.369/0001-41 JISELE PEREIRA DE SOUZA 02645184545.

(SIDEC - 14/11/2018) 151889-26404-2018NE800002

CAMPUS CATU
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
Campus Catu, torna público para conhecimento dos interessados o Resultado da Ata de
Registro de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2018, que tem por objeto o registro de
preço para eventual aquisição de instrumentos musicais (BUMBO, TALABARTE, BAQUETA,
TIMBA, ETC), pelo critério de MENOR PREÇO POR GRUPO, que teve como vencedor a empresa:
QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI, CNPJ nº 28.453.974/0001-40, valor R$
91.012,60. A vigência: 12 meses, a contar de 13/11/2018 a 13/11/2019. Ata disponível através
do site: www.comprasnet.gov.br, demais informações pelo telefone: 71 3641 7910.

SANDRA CERQUEIRA DE JESUS
Diretora Geral

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000676201844. DISPENSA Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 11190010000153.
Contratado : COOPAFBASUL - COOPERATIVA DOS -AGRICULTORES FAMILIARES D. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e demais legislações
correlatas. Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2019. Valor Total: R$900,00. Fonte: 100915173 -
2018NE800159. Data de Assinatura: 12/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 154579-26404-2018NE800005

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A Comissão de Licitação torna pública a alteração do resultado da habilitação
da licitação supracitada, processo nº 23334000820201862, foram habilitados os
participantes NOVA BAHIA LTDA, FCE ENGENHARIA EIRELI e inabilitado A2R SOLU CO ES
TECNICAS LTDA.

JEAN BISPO MOREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 14/11/2018) 154581-26404-2018NE800054

CAMPUS ALAGOINHAS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O presente pregão tem por objeto
Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais e equipamentos de informática para
atender demandas funcionais e de conectividade móvel dos Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano Campus Alagoinhas, cujas condições, especificações, quantidades e
local de entrega estão discriminadas no Anexo I Termo de Referência deste edital. Total de
Itens Licitados: 00025 Novo Edital: 16/11/2018 das 08h30 às 11h30 e de14h00 às 16h30.
Endereço: Rua Manoel Romão,166 Alagoinhas Velha - ALAGOINHAS - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/11/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Diretor Administrativo

(SIDEC - 14/11/2018) 155891-26404-2018NE800021

CAMPUS SERRINHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000327201865. PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SERRINHA. CNPJ
Contratado: 21550729000101. Contratado : EXSEG SEGURANCA PRIVADA LTDA ME -
.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada ma prestação de serviços de
vigilância armada e desarmada. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto
2.271/97 e IN 05/2017. Vigência: 13/11/2018 a 12/11/2019. Valor Total: R$367.015,97.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800117. Data de Assinatura: 13/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 155821-26404-2018NE800051

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto nº 43/2018-IFB que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e CHESTERTON ULYSSES
ORLANDO EUGÊNIO, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na
qualidade de Professor Temporário do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1,
na Área de CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, durante o horário de funcionamento do Contratante,
visando substituir o servidor FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1668612,
assim como suprir necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o
pleno e eficaz funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão. VIGÊNCIA: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 05 de novembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON
CONCIANI, Reitor; CHESTERTON ULYSSES ORLANDO EUGÊNIO, CONTRATADO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-16T05:26:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




